16. Ianuarij.

Construit
monasteriũ.

visio mira-
bilis.

Anima eius
corpore-
nituitur.

fuit. Quæ quo modo quove ordine confecta
rint, intelligere non potuit, nisi quod corporis
sarcina se ante gravatum, quàm tam dulci
lorum societate destitutum sciret. Tunc vero
mento temporis pro suaui melodia planctum
gubrem cum eiulatu audiuit; vnde attonito
lis: exclamavit, Quid agitis? At illi suscitanti
tè corporis stupore defixi, totam rei seriem
ponere cœperunt; contestantes corpus etiam
iacuisse, tumulo, de more, iam iam inferenda
Ille verò præter suspiria nihil ædens, languentem
corporis vires sacris mysterijs refecit.

Rursus mira
ei offertur
visio.

Porro toto adhuc biduo languentem & a
gritudine periclitantem parentes & cogi
pie solabantur, cum ecce, irruentibus repenti
nebris, ille graui sopore opprimitur, & a corp
ris consuetudine rursus auellitur. Aderat ipse
didum angelorum agmen, cum horribili
cacodæmonum caterua: quas pro humana fra
litate vt vehementer formidare cœpit, ang
mox hortatu confirmatus est, ne trepidaret.
vera fide, quæ in Christo Iesu est, eorum calu
nias & improbos conatus despiceret. Trepidan
tem nihilominus vrgebant hostes animarum
premebantque, & sempiterno supplicio digni
mum clamitabant. Non solum enim, dicebant
qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facient
bus, digni sunt morte. Ociosos sermones ipse
protulit, & nullam de his rationem reddet. Dixit
Christus; Nisi remiseritis hominibus peccata ve
rum, nec pater vester cælestis dimittet vobis pec
cata vestra. Vbi est iustitia Dei? Si Deus iustus
nunquam hic cælesti gloria fruatur. Nunquam
scriptum, Nisi efficiamini sicut paruuli non intrab
bitis in regnum cœlorum? Vbi aut quando hanc

Rom. 7.

Matth. 6.

Ibid. 18.
Demones
horredè eò
accusant.

Ibid.

perfectiōnis virtutem declaravit? Et adhuc vos
nostris manibus præripieris? Et adhuc in in-
iuria perseverabitis? His alijsque cū Furseum
adversarij rationibus oppugnarent, Angelus sua
eos virtute cōterens, ad iustum Dei iudicium pro-
vocavit: & Furseo ut oculos in mundum conuer-
teret imperavit.

Tunc vir sanctus vallem sub se positam, è qua
quatuor flammæ in quatuor mundi partes spar-
gebantur, vidit: quæ sua sævitia terram undique
populabantur. Tū Angelus, nosti inquit, visio-
nis huius mysterium? Furseus cū se ignorare re-
spondisset. Hæ, inquit, sunt, quæ mundum pravis
cupiditatibus inflammant, & homines in sem-
piternam pestem perniciemque trahere nitun-
tur.

Cumque paulatim ignis magis magisque sævi-
ret, tandem & ipso Furseo appropinquare visus
est. Qui periculi imminenti magnitudine pau-
dus, supplex ad Angelum se recepit; qui hinc inde
discussis flammis, securo eum animo esse iussit; nā
inquit, quod non accendisti, nequaquam in te ar-
debit. Vnicuiusque enim opus, pro meritorū rati-
one ignis hic examinat. Cumque hoc modo, Angelo
duce, per medias flamas graderetur, quatuor iur-
sus cacodæmones horrendum vociferantes, minu-
tissima quæque & levia delicta replicabant, suppli-
cans; semperiterno ea plectenda dicebant. Sed An-
gelus contritis devictisq; adversarijs, ad iustū Dei
iudicium provocavit. Cui calumniator: Si Deus
(inquit) iniquus non est, & si mendacium, & man-
datorum illius transgressio ei displicet, vir iste
pœnarum expers non erit. Cū enim seculi va-
nitatibus semel nuncium miserit, adhuc se passus
est, foribus eius inquinari. Et cum Deus vnicuique
de

Nota im-
pro-
bas dæmo-
num accu-
sationes.

Eccli. 17.

de proximo suo mandauerit, ille sapè diuina
gis transgressores, neque de iniquitate comp
neque diuini iudicij terrore à scelere reuoc
Hæc aliaque improbi magna contentione
bant. & instabant, & vim etiam interdum
conabantur. Quos Angelus Domini, tanquã
phemos in Deum, fudit fugauitque; & Fursei
immenta claritate circumfusum: Angelorum
minibus sociauit.

Boeanus &
Meldanus
Episcopi, cū
eo loquun-
tur.

Is autem sublati sursum oculis, innumera
gelorum agmina, eximia claritate fulgentia
spexit, inter quæ duos venerabilis vita Episcopi
qui non ita diu ad illam gloriam vita functi
migrãnt, obuios habuit. Horum nomina
Boeanus & Meldanus, qui ob insignem vita
ctitatem miro omnium præconio in Ecclesia
celebrabantur. Hi Furseum vt se ad relictum
poris contubernium reciperet, monuerunt
vt maxima vocis contentione populum in
sceleribus inquinatum, à mentis furore ad
tis studium & diuinę legis cultum reuocare
rati sunt. Atque vt diligentius & maiore cura
ctu in eo pietatis officio versari posset, de hanc
cordis prauitate, de virtutum vitiorumque
ra, luculenter admodum multa disseruerunt.

Famis duo
genera.

stremò addiderunt, duo genera famis terram
uersam inuasisse; vnum, in abundantia sapiens
intelligendi verbum Dei & non implendi;
verò, tenacia mentis in abundantia diuitiarum.
Et quamuis multis magni que populitocis
leribus, ad iracundiam prouocatus esset. Do-
nus, eius tamen furor lôgè acerbius in viros
cipes & Ecclesię doctores accensus esset. Nã
cū illi prophetarum monitis eruditi, bonum
malo, & malum à bono discernere deberent,

tamen intoleranda quadam mentis cæcitate pro-
rupissent, ut cum miseranda quadam religionis
superstitione conflantes, inanem tantum sancti-
tatis speciem sequeretur. Sunt enim qui cum spi-
ritualibus vitijs impugnantur, & cum ijs con-
flictere deberent, ijs omiſſis, corpus inedia conficiunt.
Nocturnas illusiones pati, crimen ingens, dirisq;
penitentia laboribus expiandum, statuunt: super-
bia verò & inuidia peste agitari, pro nihilo du-
cunt. Sunt & alij, qui in assiduis precibus sine mè-
tropolitatis, & ciborum abstinentia magnam san-
ctitatis opinionem habent: in vera autem san-
ctitatis laude, & ab omni falsa religionis specie
remota, nullam omnino operam locare volunt.
Quæ æge & hæc auribus eorum inculca, ne dum
honestam speciem fictæ sanctitatis opinioni præ-
tulerunt, tanto grauiores poenas luant, quanto vi-
tia hæc leuora esse credunt.

His dictis, sancti illi viri cum vniuerso angelo-
rum agmine in cælum recepti sunt: Furseus verò
cuius tribus Angelis ad corpus redire iussus. Cum-
que voracibus iterum flammis appropinquarent,
per medium quidem, hinc indè discussis, gradie-
batur: sed vir quidam, illi non ignotus, ex igne
proflans, maxillam eius humerumque exulsiſit, &
censone, ut eum; acrioribus traderet supplicijs
cruentandum, virgite & vim intentante, Angelus
obſiſit, ac pertinacem in flamas prostrauit, con-
uertitq; ad Furseum: Quod incendiſti, inquit, hoc
in te iſſit. Si enim viri huius vestimentum, in pec-
catis mortui, non suscepiffes, nullam in te poenæ
illius vim exercere potuiſſes. Sed hoc iam sup-
plicio eruditus, caue ne deinceps donis muneris
habes, ex testamentis sceleratorum, & in peccatis
momentum contaminaueris; quin potius legata e-
ius in se-

Hypoerita-
tū conditio.

Reducitaz
anima Fur-
ſei ad cor-
pus.

T

inſme-

iusmodi, pauperibus iuxta sepulchrum eroganda curabis. His alijsque sermonibus, instructus tuus mortalitatis ergastulum quamuis inuitus intrare debuit. Cumque moras necceret, & corporis iterum constringi vinculis formidaret. Non inquit, Angelus timere, sed reuiuiscens corporis fontana abluatur, & dolor omnis, cōcrematione solo remanente fugabitur. Inde Furseus, quod profundo somno suscitatus, sublati oculis pariter, Vicinos ac clericos astare conspiciens, uita ditaque ex ordine narrare cæpit: cumque uita perfulus fuisset aqua, cicatrices incēdij quo dicitur vir iniquus afflixerat, & in facie, & inter scapulas eius apparuerūt. Nec mora ecclesiasticę officij progressu omnib. maxima cōtētione diuini iudicij ueritatē annunciant. Erat uero incredibili gratia præditus, ita ut omnes non minus admirati morē quā admirationē traheret. Ex obsequiis corporibus dæmonia fugabat, peccatores, & longi peccandi consuetudine in sceleribus obdormitos, ad mentē reducebat, pauperes & egrotos patienti ope subleuabat, in omnib. deniq; egregie charitatis beneficiū impēdebat, Dumq; uita in uita ni spatio, Hybernię populos, ad omnē pietatis uirtutis rationē informasset, anniuersarius inibat dies, quo carne solutus uisionē uiderat. Multa igitur uiris præstanti religionis præsentibus, uita tus haud vulgari languore corporis prostermatur, eoque deducitur, ut in solo peccatore uitalis spiritus palpitarer. Eo uero momento angelus Domini adfuit, & omnia quę ad diuini uerbi ministerium ritē spectabant, diligenter exposuit; hortaturque eum est, ut nullis periculis uel laboribus frangeretur: nam duodecim adhuc annos multis sceleribus superandos esse, quibus expletis optantur

Magna in
Furte gratia.

Miracula
eius.

Angelus ei
apparet.

firma beatorum requie, quam viderat frueretur.

Institit igitur multo ardentius vir sanctus divini verbi prædicationi: importunè opportunè

voum quemque, sine personarum acceptione, commonefaciens. Completis verò annis decem, reli-

ctis omnibus, quæ habere videbatur, paucis cum fratribus, ad insulam quandam in mari sitam profectus est: atque inde paulò post in Saxoniam trans-

uectus, ubi à Sigeberto rege, summo honore exceptus divini verbi semina vberissimo cum fructu

passim sparsit. Et quia insignis quidam locus in castro situs, ædificando monasterio valdè idoneus,

traditus ei fuerat, eò acceleravit, ne mortis aduentu opus impediretur. Eo autem constructo, & à

rege Anna eiusque nobilibus multis ornamentis egregè illustrato, vno ibidem anno cum duobus

germanis Foillano & Ultano sanctissimè philosophatus est. Deinde cum gentiliùm incurfione,

vniuersa ferè insulæ vastitas immineret, ad Galliarum litora dimissus, à rege Francorum Clodoveo & patritio Erchenaldo honorificè susceptus,

in nouum in loco, quem Latiniacum nuncupât, monasterium construxit. At non multo post cum re-

ge & patritio iter agens, infirmitate correptus vltimum in eorum complexu, cum insigni eximia

sanctitatis significatione, spiritum ædidit. Corpus vero ab illustri viro Erchenaldo patritio in nouâ

quam ibidem extruebat, ecclesiam illatum fuit; postquam annis quatuor quieuisset, ab episcopis

Eligio & Autberto ad aliud quoddam ecclesiæ eius locellum, sine vllò corruptionis indicio transfatum est; ubi illius merita cum admiranda miraculorum virtute egregè claruerunt.

Hanc Saxoniam vocat Beda, prouinciam orientialium Anglorum.

In Anglia monasteriũ condit.

Item & in Gallijs.

Obitus eius.

Corpus eius post 4 annos adhuc incorruptũ.

T a

EGRE.

Vide C. Bar.
in Not. Mar-
tyr. Rom.

EGREGIVM CERTAMEN BEATORUM
Martyrum: Berardi, Petri, Accursij, Adianti & Quo-
nis, discipulorum S. P. Francisci. Occubuerunt pro
fide Orthodoxa Anno Domini 1220. Inter
Sanctos relati à Sixto 4.

Anno 1481.

26. Ianuarij.

S. Franciscus
p̄ficiscitur
ad Orientē:
ip̄i ad Occi-
dentem.

Colimbriz
ad Oracham
reginam di-
vertunt.

EGREGIVS planè vir sapientum sapien-
tissimus B. Franciscus, haud ignarus quantum
excellencia & pulchritudine sine amara
Christi sanguine redemptæ, tanto earum zelus
grauit, vt etiam impijissimos quosq̄ue, atque
Mahometicæ perfidæ sectatores, à pernicie
salutis deducere cuperet. Vnde anno, à sua con-
uersione, vndecimo, periculorum impavens,
ip̄ius Sultani expugnaret perfidiam, & Mahome-
tanæ tenebras fidei lumine illustraret, inter
gressus, sibi quidem Orientis provinciam desin-
psit, quinque verò hisce fratribus, iam antè diuini
virtute & rerum gestarum gloria illustratis, Or-
cidentis destinauit. Præfectus erat reliquus P. Vi-
talis, insigni sanctitate & prudentia vir, quorum
ductu ad omnes labores & obedientiæ merita
alacres, in Aragoniam primùm peruenerunt. Vbi
P. Vitalis vi diutini languoris oppressus, hinc
coactus est: reliquis Christi amore flagrantibus
& moram itineris ægrè ferentibus, in opus animarum
dimissis. Et quidem Colimbriz Portugali-
urbem delati, ad Oracham reginam diuertunt,
quæ conspectu sanctorum mirificè exhilarata, hu-
milibus precibus ab ijs flagitauit, vt diuinam ve-
luntatem consulere, quando hoc corporis ob-
micilium relictura esset. Illi, vt erant dono pro-
phetiæ instructi, & martyrij sui ordinem, & reli-

quias suas Colimbriam deferendas, atque ab eadem Regina prius honorificè suscipiendas denūciarunt, quàm è corporis domicilio migraret. Neque tamen longa post vitæ vsura frueretur. Prædicta euentus confirmavit. Siquidem paucis à diebus, quibus sacra eorum ossa Colimbriam delata, & à Regina in monasterium S. Crucis condita fuere, illa debitum humanæ carnis exsoluit.

Iaque Apostolici viri indè recedentes, Alanquearum, ad Sanctiam, Sanctij regis filiam, reginam utique Deo deuotam peruenerunt; quæ ex eorum aduentu magnam animi voluptatem hausit; & quia in sacro habitu Hispalium, (quæ nunc Sibilis dicitur) transeundi difficultas erat, sæcularibus eos vestibus benignè iuuit. Eò ut peruentum, resumptis iterum religiosæ vitæ indumentis, ad infidelium Mesquitam, ut ibi prima diuini verbi semina spargerent, accesserunt. Sed scelerati homines, impetu in eos factò, pluribus verberibus lanarunt, non tamen robur ita fregerunt, ut aliquid de concepto spiritus feruore remitterent, sed diuina mirificè virtute confirmati, ipsum perfidæ caput, regem inquam aggressi sunt. At ille furij exagitatus, confestim eos capitis supplicio plecti iussit; sed filius eius naturali quadam affectione motus, compresso patris furore, à præsentis mortis periculo eos eripuit, & carceri mancipauit. Inde verò Rex paucis post diebus ad se adduci iussit, & summa contentione, ut abiurato Christi nomine, in Mahumetis iurarent, laborauit. Cui illi, Age, inquiunt, corpora eripere potes, animas autem siderea loca detinebunt. Stat nobis firma promissio; pro præsentis morte immortalitatis dono fouebimur. Tunc Rex insuperabilem eorum constantiam cernens, Ma-

Clarent dono prophetia.

Sibiglia.

Concionatur ad Mahumetanos.

Carceri mancipantur.

Inter ceteros, qui Marochij morabantur, Christianos, erat Dominus Petrus Infans Portugali regis frater, qui vniuerso regis Marochiorum exercitui cum potestate summa præerat. Hic frater illos summo charitatis affectu excepit, & benignè admodum apud se habuit. At illi interim omni periculo posthabito, Saracenis, vbicumque offerret occasio, Christum constanter annuntiabant, & sceleratam impuri Mahometis legem uellebant. Contigit autem Regem Miramunus verba quædam eorum, quibus ingens & notandum conuicium Mahumeti factum putabat, audire, qui furore nimio succensus, confestim eos compelli, & datis à Petro Infante comitibus, ad Christianorum terras deduci iussit. Verum illi, incedibili martyrij desiderio flagrantibus, dimissis comitibus, iterum Marochium reuersi. Quo tempore Rex teterrimo eos carcere concludi, & famis sitique necari imperauit, stabant igitur Achilles vinculis innodati, Deum laudantes, qui viginti dies, omni corporali cibo destitutos, cælesti consolatione ita refecit, ut fortes & alacres apparerent. Infideles verò Mahumetanos, tanta caloribus & aëris intemperie attriuit, ut miraculo cuncti, diuinam ultionem faterentur, & missos continuo faciendos esse clamarent.